

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó székünk és kiadó:

Póór Sándor

Kaposvár.

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdé-
tések és nyilatkozatok.

Börmentetlen külföldeményt
nem fogadunk el. Készí-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A gyermek.

(F. É.) A gyermek védelme divatba jött. Sok jóindulattal, még ennél is több buzgalommal karolják fel az elhagyott gyermekek ügyét és gombamódra szaporodnak az egyesületek és társaságok, melyek egytől-egyik a gondozatlan züllésnek induló gyermekek védelmét tűzték ki céljukul.

Kétséget nem szenved, hogy ez a nagy buzgalom Andrassy Gyula grófra vezethető vissza. A nemes gróf hatalmas ambícióval fogott hozzá az elhagyott gyermekek ügyének rendezéséhez és e nagy buzgalomnak gyümölcsei máris mutatkoznak.

Más kérdés azonban, hogy ezek a gyümölcsök teljesen megérették-e vagy pedig ma még csak inkább vackornak mondhatóak-e?

Szerény véleményünk szerint az utóbbi eset forog fenn. Ha sok esetben szentesítheti is a nemes cél az erőszakos eszközöket, a gyermekvédelem éppenséggel nem alkalmas arra, hogy a rabulisztika-

nak szolgáljon kísérleti nyúlául. Andrassy híres körrendelete ugyanis azt az utasítást adja a hatóságoknak, hogy a gondozatlan vagy züllesnek induló gyermekeket ha szükséges, karhatalommal is el kell venni a szüleitől és a legközelebbi gyermekmenhelyre szállítani. Ezt a rendeletet nagyon veszélyesnek kell tartanunk, mert az emberiség leg-
elemibb jogaiba ütközik. Egyedül és kizárólag a gyámhatóság hivatott arra, hogy a szülőt szülői hatalmától megfosssa, ez is csak hosszú tárgyalások után, a belügyminiszter jóváhagyása mellett intézkedhetik új gyám kirendelése tárgyában.

A szülői hatalomnak ezen jogait önkénytelenül csorbitani nem lehet. De legkevésbé sem szabad kis felelősségű elsőfoku közigazgatási hatóságokra bízni annak mérlegelését, fennforog-e szüksége a szülői hatalomtól való megfosztásnak.

Egyáltalán nagyon kétséges, hogy a gyermekvédelem mai állapota mellett az állami gondozásba vett gyermekek helyzete jobb-e,

mint a legnyomorúságosabb, de szülői felügyelet alatt álló gyermeknek.

Az állam a gondozásába vett gyermekeket vidékre helyezi el, fizetve érettség havonként 8–10 koronát. Ritka eset, hogy az ilyen gyermek jó és szerető helyre kerül. Legtöbbszörre azért veszik magukhoz, mert még ezen a nyomorúságos tartásdíjon is nyerni akarnak. A nyerészkedés vágya pedig már eleve kizárja a szeretetet. Aki 10 koronát akar egy gyermek tartására fordítani olyképp, hogy abból még neki is maradjon valami, az nem nevelheti azt a gyermeket úgy, hogy ember váljék belőle. Iskoláztatásról szó sincs, malacra ügyelni, libát legeltetni az ilyen senki gyermekének a dolga.

Hat mért lenne jobb dolga ennek a gyermeknek a cigánysoron, mint a milyen odahaza volt? Ki garantál arról, hogy jobb nevelésben részesül majd a faluvégén, mint a milyenben a gyárváros füstjében részesült volna. Ott talán mégis rámosolygott volna néha-néha

T Á R G A.

Napnyugat.

Mindig gyűlöltelek fáradt égi táj,
Höl csüggedés lebeg s pihen a viszály,
Höl csak álom honol, nyugszik az élet;
Napnyugat: — dehogyan is szeretlek téged.

Küzdes az elemem, mozgás érdekel,
Csend, sötétség még a szívem sem érjen el;
En a fényt imádom, mosolyt szeretem,
Olyan rajongva azért csüggek keleten.

Es mégis lelkeembe egy idő óta,
Napnyugta hangulat magát belepota;
Tán mert arra lakik valaki messze,
Kire ha gondolok, könny, gyűl a szemembe.

Szönyvi Mihály.

A beteg.

(Egy meg nem írt Wedekind dráma
utolsó jelenete.)

Írta: HORVÁTH REZSŐ.

A beteg (halk tompa hangon): Te vagy az, barátom? Oh, mily öröm! Csakugyan...

As egészséges (bensőséggel): En vagyok... igen, én, a te legjobb barátod...

A beteg (örömmel): Az Isten hozott! Új le kérlek, az agyam szélére... ide ni... úgy... Nyujtsd a kezedet...

As egészséges (melegen viszonzozza a kézzorítást): Kedves, édes barátom...

A beteg: Milyen jó vagy te!

As egészséges: (szerényen protestál): Ugyan, kérlek... ne is említsd... említésre sem méltó...

A beteg: Ne szerénkedj barátom... Te túlságosan is szerény vagy...

As egészséges: Nono, ne dicsérj, mert elbizom magamat!...

A beteg (mosolyogva halgat...)

As egészséges (hirtelen): Hát jobban érzed magadat? Oh, hala Isten! Hidd el

kedves barátom, nagyon megijedtem, amikor meghallottam a döbbenetes hírt... Nagyon megijedtem...

A beteg: Szegény barátom...

As egészséges: Csak semmi sajnálkozás!

A beteg (hirtelen): Mond kedves barátom, mi van az ellenfelemmel? Azt mondták, hogy ő sem heveri ki...

As egészséges (megütöközve): Ő sem?!

Hát még ki nem?

A beteg: En.

As egészséges (felkiált): Te?! Barátom te rémképeket látsz! Az ellenfelednek kutya baja...

(észreveszi magát) azaz... hogy csak nagyon csekély sérüléssel került haza...

Pár nap múlva túl lesz a bajon... és te is kedves barátom! Csak félre a fantomokkal! Ne légy vizionárius!

A beteg: Mégis... Hiába beszélsz...

A golyó a bordám között hatolt belső-részembe és égető fájdalommal okoz, amikor eszem...

Az orvosok azt mondták, hogy a golyót eltávolították...

As egészséges: Hala Isten, így is van!

A beteg (türelmetlenül int a jobb-kézével): Eh... Az orvosok mind szamarak!

Mondtam én már régen, és most is mondom...

**Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, influenza**

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéktelen utánafoztatásokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájca)

Sirolin

*Emeli az étvágyat és a testet, megújul-
tati a köhögést, váladékot, ajteli izmokat.

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerár-
ban. — Ára Svájcban 4.— koron.

a szülői szeretet egy sugara, itt csak ráncos homlokokat, sötét pilantásokat lát.

Igen, gondolozzuk, védjük a gyermekeket, de nem úgy, hogy az egyik pocsoltyából kiemelve, egy másikba rakjuk. Ha már annyira erőszakosak vagyunk, hogy a szülőtől elvesszük magzatját, akkor leljen az a gyermek kárpótlást a jobb életmódban. Fejlesszünk ezekből az elhagyott gyermekekből egy erőteljes, munkát kedvelő generációt.

Hiszen a mai viszonyok mellett meg sem kísérlék, nem rejt-e magában egyik-másik ilyen államilag gondozott gyermek valami kiváló tehetséget. Isten tudja, hány kiváló nagyság vész így el a semmiségbe, csak azért, mert nem volt alkalma tehetségének tanujelét adni.

Mindezzel pedig azt akarjuk mondani, hogy legyünk óvatosabbak a gyermekek védelménél. A nyomorgó, de szülői által szeretett gyermek sorsán ne elvétellel segítünk, hanem olyképpen, hogy a gyermek tartására szánt összeget ne idegeneknek, hanem a szülőknek juttassuk. A csaláfi nyomorának enyhítése fogja a gyermek sorsát is javítani. Ahol pedig a gyermek erkölcsé van veszélyeztetve és ahol minden jel arra vall, hogy a gyermek züllésnek indul, ott az állam vegye el az ilyen szerencsétlen kis-
korut, de ne tudatlan földmivészekre, hanem hivatott és tanult pedagógusokra bizza további sorsukat.

Hiszen ma már az állam a facsemeték nevelésére is csak okle-

veles erdészeket, szakembereket alkalmaz, mért kellene kevesebb tudás, kevesebb szakismeret egy fejlődésben levő embercsemete felneveléséhez?!

H I R E K.

Zeppelin.

Kaposvár augusztus 10.

Nem a földalóról szödel, hanem az emberről; aki közel egy évvel körösztül az akarat kifejezhetetlen erejével dolgozott, küzdött egy ideért, amely az emberiséget egy korszákkal előbbre lökhetné volna és amelyért ő földalóról életének azt a tiz esztendőjét, amely már csak pihenésre, az elmúlt évtizedek fölötti csöndes elmélkedésre alkalmas.

A folyton munkálkodó, energiateli aggastyant bámulom csupán ebben a szédületes kudarcban, amely az echeidingeni mezőt történelmi nevezetességüvé tette és amely az agg Zeppelin bámulatos munkálkodásának szomorú temetője lett.

És e megrendítő szenzáció közepett, amely az egész világot egy nagy megvalósulástól fosztotta meg, ami elnémitotta az emberiség dicskiáltásait és kétségbeesés, sajnálkozás érzései vertek tanyát a lelkekben; e borzasztó katasztrófa közepett ott áll az agg tábornok, sápadt arccal, könnyes szemekkel, mereven, de azért ellenmondást nem tűrő szigorúsággal, az akarat csodálatos hatalmával mondja:

— Nem hátrálok.

És lelkében már készen áll egy másik léghajó, egy másik büszkesége az emberiségnek, amely hatalmába kerítette a levegőt, hogy a kultúrának, a haladásnak halhatatlan szolgálatot tegyen. Talán a legfonszágesebbet, amit eddig az emberi gondolkodás teremtett.

Nem állítjuk meg utjában sem ez a végzetes szerencsétlenség, sem az előbbi kudarcok, aminthogy el nem állt tervétől akkor sem, amidőn sokak bizalmatlansággal

honorálták munkálkodását, mialatt ő a röplés problémájával foglalkozott.

A kultúra, az előrehaladás. Ezek között oszlott meg élete. Ezeket tartotta mindvégig szem előtt. És hazája dicsőségét, amely fölül emelkedve a többi államokon, legelő haladjon ragyogó zászlajával a levegő dicsőséges meghódításában.

És úgy gondolom, nem nagyon vetem el a sulykot, ha azt állítom, hogy önzetlenül fáradozott. Mert ugyan remélheti-e — mint aggastyán, hogy fáradozásainak gyümölcsét élvezheti-e csak rövid ideig is?

Nem.

És mégis újra fölveszi a nagy harcot a levegővel, hogy meghódítsa azt a jövő számára.

Ma nem sikerült ezt elérnie.

Talán holnap, vagy azután, ha ugyan maradt még elegendő ideje a végzet által neki szánt életből arra, hogy végre befejezhesse nagy munkáját és ezzel a jövő generációnak mérhetetlen szolgálatot tehessen, hogy az utódok kalaplevéve, csodálattal emleghessék Zeppelin gróf nevét aki a legönzellemből hőse, kutatója és földalója volt az emberiségnek.

Gyi.

— Anyakönyvi kinevezés. Somogyvármegye főispánja a karádi állami anyakönyvi kerületbe Priszter István karádi segédjegyzőt anyakönyvvezető kelyettesé nevezte ki.

— A református lelkészek kongresszusa. Az Országos Református Lelkészegyesület ez év szeptember havában tartja meg Budapesten második kongresszusát. A kongresszus alkalmából a református lelkészek monstre-küldöttséggel járulnak a kormány elé, hogy az új zsinati törvényben biztosított 2400 koronás lelkési fizetést és a korpótlékot megkapják.

— Öngyilkosság. Berényi Jenő 19 éves joghallgató f. hó 5-én Budapesten öngyilkossági szándékkal a Dunába ugrott. S csak pár nap múlva fogták ki a szerencsétlen fiatalember hulláját a Ferencz-József hídnál. A korán életunt fiatalember egyik főszereplője volt a múlt évi érettségi

Azt hiszik az ostobák, hogy kivették a golyót... Külömben — lehet, hogy nekik van igazuk. Lehet, hogy kivették a golyót, de... de az is lehet, hogy bennfelejtették egy automobilból... (nevet).

As egészséges (nevet): Ugyan... hová gondolsz... Egy utomobil bennfelejtteni... Micsoda liliputi automobil lehetne az, amit emberek belsejében bennfelejtteni lehetne! Mindössze gyűszűnyinek kellene lenni motorral és carrosse-al együtt... Te még itt is megtartod mesés humorodat... még itt is megvan szavaidban a vis comica...

A beteg (mereven): Tréfálok a halállal. As egészséges (megfenyegeti ujjával): Ne tréfálj vele!

A beteg: Csak azért is!... Tegnap is tréfáltam vele. Mosolyogtam egész idő alatt... Akkor is, amikor felálltunk az erdő szélén, akkor is, amikor céloztunk egymásra, akkor is, amikor elűtöttük a pisztolyokat... és akkor is mosolyogtam talán, amikor összerogytam... Mindig mosolyogtam... egész a finisig... És mi volt a

finis? Az ami Frank Wedekindnek minden drámájában a végző: egy pisztolydörrenés. Csak hogy mi azzal a külömbiséggel dolgoztunk, hogy mi nem haltunk meg rögtön, mint Wedekindnek minden alakja, hanem még sokáig megkínlódnunk előbb... sokáig meg rugdos, megtépdes az élet bennünket... s aztán megyünk, nem... repülünk... a hetedik menyországi, ahol megpihenünk a tubafa árnyékában... Nemde, így mondják ezt a törökök?

As egészséges: Ugyanigy.

A beteg (kitörő lelkesedéssel): No lám!... Büszke vagyok arra, kedves barátom, hogy a nem azonnali halált hozó lövés pillanatában úgy viselkedtem, mint ahogyan egy gentlemanhez illik... épen úgy... Ellenfelem azonban ingadozott... igen ingadozott!... Ó, a spléndid, a viilág-életében gavallér: ingadozott! Szinte hihetetlenül hangzik, ugy-e?

As egészséges (rázva a fejét): Nem lehet!

A beteg: (diadalmasan): Pedig úgy

van!... A lábai meginogtak... a térdei megcsuklottak... verejték eszepek ilték ki a homlokára, — és reszketett... Ő a híres párbajhős — reszketett! Igazán, nem hinném el magam sem, ha a saját szememmel nem láttam volna ingadozását és elcsapadását, amikor a mordálylyal megcéloztam... Fel-séges... nem, Isteni jelenet volt az... Szerettem volna felkacagni; — ha nem lett volna a helyzet olyan nagyon komoly, meg is tettem volna; így azonban nem lehetett...

As egészséges: Alig hihető.

A beteg: (hévvel): Barátom, minden egyes szóom kredibilis! Miért hazudjak, hiszen semmi hasznom sincsen belőle. Higgy el, barátom, mindent, amit mondok neked...

As egészséges: Ne izgasd magadat. Én elhiszem, mert ismerlek téged, hogy az igazmondás volt mindig a fő erényed; csak az a csodálatos, hogy éppen az ellenfeledről mondd ezeket, erről a sokat párbajozott, bátor emberről, aki — hogy úgy mondjam — valósággal angol hidegvérrel rendelkezett a párbajai előtt és után...

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárrott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszoruk a legszebben és legjutányosabb áron készítenek és szállítanak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja róza és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmaknál és

botránynak, amely országsszerre oly nagy port vert fel. A budapesti rendőrség még aznap táviratilag értesítette az öngyilkos fiatal joghallgató kaposvári Füredi-utcában lakó szüleit a szerencsétlenségről.

— **Pénzügyi kinevezés.** A pénzügy-miniszter Boros János kaposvári pénzügyi segédtitkár, pénzügyi segédtitkár, a miskolci pénzügyigazgatósághoz végleges minőségben kinevezte.

— **Pusztító zivatar.** Abnormis az az időjárás, ami ez év nyarán vármegyénk területén átvonul, megyénk majd egyik, majd a másik részéből vesszük azt az értesítést, hogy a keresztül vonult vihar mily óriási károkat okozott a természetben. Így legutóbb mint értesülünk Marcali vidéken vonult végig f. hó 8-án a délutáni órákban oly óriási felhőszakadás, melyre még a legöregebb emberek sem emlékeznek. A végtelen nagy záporhoz még oly orkászzerű szélvihar járult, hogy az összes gyümölcsfa termés semmivé lett. Az óriási felhőszakadás folytán a víz behatolt az alsóbb helyeken fekvő pincékbe és lakásokba, úgy annyira, hogy lakosság kénytelen volt a város magasabbban fekvő helyeire menekülni. A hőmpölygő vizáradat elragadta Marcali és Kéthely között a vasúti töltést és elsodorta, mire azonban e sorok napvilágot látnak, a forgalom már teljesen helyre fog állni.

Fonyód fürdőtelepen is óriási vihar vonult f. hó 8-án végig; az óriási vihar a Báltelep kikövezett serpentin útját teljesen elsöpörte, úgy hogy azon a közlekedés teljesen lehetetlen.

— **Anna bál.** Szép sikerű Anna bált rendezett f. hó 8-án este a Sirály szállóban a fonyódi Báltelep elite közönsége. Dacára az istenítélezhöz hasonló délutáni felhőszakadásnak, nagyszámú és előkelő közönség jött össze este a Sirály szállóban. A megjelent előkelő közönség a késő reggeli órákig a legvidámabb hangulatban maradt együtt. A megmaradt tiszta jövedelmet a bál agilis rendezősége a fonyódi kápolna alap javára fordítja.

— **Gyilkosság.** A családott szerelmek száma ismét egygyel szaporodott s vele

egygyel több lett a bűntények száma. F. hó 7-én ugyanis egy kikoszorózott, szerelmében elvakult legény orozva megleste imádott hölgységét s miután látta, hogy szerelme tárgya az övé nem lehet, agyon szúrta azt a leányt, kinek szerelméért talán mindenre képes lett volna. Balatonbényéből vesszük a hírt, hogy Rácz Sándor jómódú gazdálkodó beleszeretett a falu legszebb leányába a bogárfekeke szemű Tóth Borbálába. Jól lehet a leánynak hízelt egy kissé a legény szinte őrgönggő szerelme, viszonzni azonban nem tudta azt, miután őt már a falu egyik másik legénye ejtette rabjává. Végre is Rácz miután a napokban a leány neki egy-két bátorító szót adott, megkérte Tóth Borbála kezét. A leány azonban a helyett, hogy igent mondott, egyszerűen kinevette a szerelmek kérését, mire Rácz Sándor, mint a sebzett vad, a korcsmába andalgott, hol a borba akarja fojtani kesesüségét. Midőn már a családott legény belátta, hogy a bor sem adja meg neki a várt balszámot, felugrott s Tóthék háza elé somfordált s miután a szerencsétlen Tóth Borbála éppen akkor tért haza, Rácz minden szó nélkül megragadta a leányt s rövid dulakodás után markolatig döfte kését a csalfa leány szívébe. A családosságot a gyilkos kérését még az nap letartóztatta s a helybeli kir. ügyesség fogházába kísérte, hol a szegény családott legény szomorúan elmélkedhetik már most azon, hogy a szerelmét sőt verem.

— **Álhir.** Azon elterjedt hírrel szemben, mintha a helybeli gyalogezred löszerraktárába betörték volna, autentikus forrásból nyert információk alapján közölhetjük, hogy ez a valóságnak nem felel meg. A közsa hír onnan keletkezett, hogy a szombati szélvihar egy ablakot letört a löszerraktárnál. Örömmel adjuk ezt a helyreigazítást tudtára olvasó közönségünknek.

— **Baleset.** Bogláról vesszük a hírt, hogy ott f. hó 11-én egy bérkocsi elgázolt egy 60 év körüli földművest, a szerencsétlen embernek lábzsárcsontja törött el. Az első orvosi segély után vonaton Fonyód államásra és onnét ugyancsak vonaton a kaposvári kórházba szállították.

— **Gondnokság alá helyezés.** Gyarmathy Béla szigetvári lakost a kaposvári kir. törvényszék gondnokság alá helyezte.

— **Betörési kísérlet.** Szomoruan vesszük tudomásul, hogy városunkban a közbiztonság ugyancsak meglazult. Most már napirenden van nálunk a betörés s rendőrségünk mintha csak összetett kézzel nézné a betörők garázdalkodását. Pedig nem ártana, ha egy kissé szaporítaná a belvárosi rendőrszem állásokat, miután ha az állapotok továbbra is így tarannak, úgy maholnap esti 8 óra után városunkban az utcára sem lehet kimenünk. Igaz ugyan, hogy rendőrkapitányi hivatal egy felhívást bocsátott ki városunk lakosságához, amelyben óva inti a lakosságot a betörők vakmerő garázdalkodása ellen; ezen felhívás azonban sajnos igen győző vigasz, jobb lesz ha a rendőrség buzgóbban cirkál a belváros utcáin s végre nyakon csipje a vakmerő éjjeli látogatásokat. Legutóbb f. hó 7-én éjjel dr. Fleiner Mór ügyvéd jános-utcai lakásán próbálták szerencsét az ajtó feszegetésére azonban figyelmessé lett cselszédés még ideje korán elriasztotta a szerencsét próbáló jómadarakat. Majd 8-án éjjel a Práger féle fogmütermében akartak betörni azonban itt is pórul jártak, miután még idejében onnan is elriasztva lettek.

— **Kórház vizsgálat.** Dr. Kerekes Pál m. kir. belügyminiszterium közegészségügyi felügyelő f. hó 10-én délelőtt Somogyvármegye kórházában vizsgálatot tartott, s a tapasztalt tisztaság és rend felett dicséret elismerését fejezte ki a kórház vezetőségének.

— **Ég a berek.** A Balatonpartján sétáló embereket, a mult kedden, a Balatonkeresztúr és Fenék vidéken feltörő óriási tűz ejtette rémületbe. Az est bealtával két helyen is nagy égés látszott, melynek félelmetes fénye egyre terjedt s nagy helyeken vörösrre festette az eget. Eleinte azt hitették, hogy Keresztúr községe ég egész hosszában és ismét egy somogyi falu pusztulását hirdetik a sziporkák miliói. Másnap tudtuk meg, hogy a nagy szárazságban meggyuladt a berek tözege s ez égett órákon keresztül.

A beteg: (diadalmasan) De most az egyszer félt!... És az, hogy egyszer félt szembenézni a halállal, leemeli őt arról a piederstálról, amelyre sok párba járva főlállította a publikum és a közvélemény... A gyomrába céloztam... Az volt ugyanis a célom, hogy meghagyom nyomorult életét — elvégre nem is vagyok vérsomjas — és csak beteggé teszem... Azért löttem hát alacsonyán... Ő azonban a szívemnek szánta az ölmöt és oda irányozta a pisztoly csövét... A golyó persze okosabb — talán szamarabb — volt, mint ő, mert a szív alatt repült be és a hátulsó bordáim között megakadt, — az orvosok mondása szerint...

Az egésséges: Tényleg ott volt.

A beteg: Te láttad amikor kivették?

Az egésséges: Nem.

A beteg: Akkor csak az orvosok állítása szerint volt ottan... Mondom, a golyó ostobább volt mint a küldője, aki hiába volt verzásus a lövésben... a golyó nem ölt meg... A kilódástól félek csak, a haláltól nem! Hiszen megvissasatol mindig, ha rá-

gondolok, hogy a nagy Horácius mondta azt: „omnes eodem cogimur”... hogy mind nyájunknak meg kell halni... Jaj jó ez! Majd odaát, a szebb, a jobb hazában — ha ilyen is van — mindnyájan találkozunk... a nagy tubafa árnyékában... A nagy Korán ugyan azt mondja, hogy csak az istenfő muzulmánok juthatnak a hetedik menyországra, a hitetlenek ellenben sohasem... Ezt nem fogom megengedni! Nem azért készültem ügyvédnek, hogy Juszticiát kigúnyolhassák előttem... nem engedem el Paritást fogok követelni odaát...

Az egésséges: (aggódva) Istenem, lázod van talán?

A beteg: (protestálólág): Dehogyan! Csak belemelegedtem a beszédbe... van, paritást fogok követelni odaát... Mert ugyanazon a jogon, amelyiken Mohammed próféta fia, bejuthat más is a hetedik menyországra... Ott majd ellenfelemmel is találkozni fogok... és ő újra remegni fog majd akkor is — ott is... Én pedig ki fogom nevetni és azt mondom: „Látja tisztelt

ellenfelem, mi szépen agyonlódóztunk egymást azért, mert egy leány jobban hajlott az egyiknek a szavára, mint a másikéra... Nem-e voltunk mi nagy szamarak?... És erre bizonyára nevetni fog ő is és én is... a jámbor muzulmánok pedig csak nézik majd a vibogást... És én akkor elkiáltom magamat: „Keblemre tisztelt ellenfelem!... s megöleljük egymást hévvel, lelkesülten, baráti szeretettel... Addig fogom őt szorítani magamhoz, amíg a nyomorult lelkét — nem-paráját — ki nem bocsátja!... Így ni, (Megfog egy vánkost és a melléhez szorítja majd amikor az kisiklik erőtlenedő karjai közül, erőtllenül rogy vissza vankosaira; hörög) Nem-mégsem bántom... hisz odaát... szeretnünk kell egymást! Ah... Igen, szeretni... mindig szeretni... örökké...

Az egésséges: (felugrik; fejéhez kap; kiszalad az ajtón): Emberek, segítség!... Orvos, orvos!... Meghal!...

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az
ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,
mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízoló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettetni a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az
javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utolérhetetlen vértképző, gyengélkedőknek erősítő és mirigy-
oszlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és
elősegíti a gyógyulást.

Öngyilkossági kísérlet. Még csak június hó 11-én szabadult ki a pécsi törvényszék fogházából Soós Vince 40 éves foglalkozás nélküli csavargó kanász, ki gyilkosságért, betörésért lopásért stb. majdnem 7 évi fegyházat ült. Ez a rovvott multu alak szigetvár körül csavargott. A csendőrök mint igazolvány nélküli csavargó koldust elfogták. Ekkor a feletti elkeseredésében, hogy ismét hüvőre kerül, kést rántott elő és hasba akarta szúrni magát, de ebben Gábor Gyula orvosvezető megakadályozta. A csendőrök ezután átadták a főszolgabírói hivatalnak.

Szerencsétlenség cséplés közben. Mint lapunknak jelentik, f. hó 4-én Saar László 18 éves nagypeterdi legényt súlyos sérülésekkel szállították a szigetvári kórházba. A szerencsétlen legény ugyanis cséplés közben a gép dobjába esett a jobb lábát térdig összezúzta a gép. Roppant sok vért vesztett és mint az orvosok mondják, életben maradásához kevés a remény.

Vízvezetési egyezség. Mint megbízható helyről értesülünk Kaposvár város választott megbízottjai, és a Herczeg testvérek cég jogutóda pécsi bankház között az egyezkedés a kaposvári vízvezeték összes költségeire már az elmúlt héten eredményre vezetett, és a városi képviselő testület jóváhagyásának reményében a felek, az eddigi összes különmunkálatok magán bevezetések stb. fejében 100.000 koronába megegyeztek. Nem áll tehát egyik helyi lapnak az az állítása, hogy a város polgármestere az egyezség megkötését népszerűség hajhászatból ellenzi, mert ő szabadságon lévén az ügyet nem is ellenezheti. Elessik ezzel ugyan ezen lapnak az az üggyédi körökben kedvesen fogadott jóváhagyása, hogy a város 40—50.000 korona pórköltséget fizet. Ekkora numerust Kaposvárott perköltségek mezején a bíróságok nem is ismernek.

1215. sz.

1908. végr.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közölni teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróságnak 908. Sp. I. 98/3. sz. végzése folytán Kovács József ügyvéd által képviselt Kaposvár rt. város, Székely Árpád csatlakozó végrehajtatók javára, Babócsay Zsigmond ellen 922 K 106 K 36 fillér, 922 K 86 fillér s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján le, illetve

felülfoglalt és 720 K-ra becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, háziberendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1908. évi V. I. 175/4. számú végzése folytán fenti tőkekövetelés, ennek 1908. évi február hó 28-ik napjától járó 5% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig, Kaposvár alperes lakásán Fő-utca, leendő megtartására 1908. évi augusztus hó 14-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megigyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőknek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi július hó 31. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1240. szám.

1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közölni teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróságnak 908. V. II. 371/1. számú végzése folytán dr. Weisz Mór ügyvéd által képviselt Ifj. Both Béla javára 139 kor. 82 fill., s járul. erejéig, egy csatlakozottan kimondott Gebrüder Boss javára, követelése erejéig Morgós József ellen foganatosított kielégítési végrehajtás útján le, illetve felülfoglalt és 790 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: bolti állványok 1 pénzszekrény, ruha szövetek és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1908. évi V. I. 371/2. sz. végzése folytán fenti tőkekövetelés, ezeknek járó 5—8% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvár alperes ügyletében Fő-utca leendő megtartására 1908. évi augusztus hó 21-ik napjá-

nak d. u. 5 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megigyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőknek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi augusztus hó 4. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1727 szám.

1908. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság közölni teszi, hogy Frank Miksa végrehajtónak Kis Imre és neje Kovács Karolin végrehajtás szennedv elleni 282 K 42 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbíróság) területén levő Szolád község határában fekvő, a szoládi 348. sz. tjkvben A. 1801 hsz. alatt foglalt ingatlanra a végrehajtási törv. 156. §-a alapján egészben az árverést 1200 koronában ezennel megállapított kikéltési árban elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1908. évi augusztus hó 31. napján d. e. 10 órakor Szolád község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikéltési áron alól is eladni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, készpénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy-ministeri rendelet 8 §-ban kijelölt övadékképes értékpapírban a kikéltött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegesen elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átazolgáltatni.

Kelt Tabon, 1908. évi június hó 12-én.

A kir. törvényszék tkvi hatóság.

PIROVICH,
kir. járásbiró.

Elektrotechnikai-Szakiskola

Laboratoriummal és tanmühelylyel egybekötve.

— Szakiskola a teljes elektrotechnika és géptan számára.

POZSONY Vallon-utca 14. szám.

Folyó évi szeptember hó 3—6 között vannak a beiratások az I. időszakba oly tanulók számára, kik

Elektrikusoknak (gyári hivatalnokok stb.)

akarják magukat úgy elméletileg, mint gyakorlatilag (2 évfolyam alatt) kiképeztetni.

Felvételi kor: 14-től 24 évig. Képzetség: 3—4 közép vagy polgári iskola, kereskedelmi vagy ipariskola.

Az elektromos erő állandóan növekedő alkalmazása, erőátvittele és világítási célokra, továbbá chemiai gyárakban stb. stb. a t. szülők (gyámok) nézve ajánlás teszi fiaikat (gyámfiakat) fentnevezett intézetbe való beiratkozás által ezen ép oly szép, mint reményteljes pályára küldeni. Jelentkezni mindennap lehet. Az intézet internátussal egybe van kötve.

Kívánatra az igazgatóság prospektust küld és kérdőzködésekre postafordultán felel.

Az igazgatóság.

A magyar ujságírás szenzációi!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja!

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérlelhetetlen szószólója.

Főszerkesztő:

BRAUN SÁNDOR

Felelős szerkesztő:

HACSAK GÉZA

Naponként 125.000 példány!

Egy szám ára: 2 krajcár.

A NAP előfizetési ára:

Egész évre . . . 16 — K. | Negyedévre . . . 4 — K.
Félévre . . . 8 — K. | Egy hónapra . . . 1 40 K.**FIDIBUSZ**

A legkitünőbb magyar élclap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

Egy szám ára 5 krajcár.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre . . . 6 — K. | Negyedévre . . . 1 50 K.
Félévre . . . 3 — K. | Egy hónapra . . . 50 K.

Mutatványszámokat küld a kiadói hivatal:

Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9.

A MEZŐGAZDASÁGI IPAR-RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
kaposvári béruradalma

folyó hó 8-tól kezdődőleg eladásra bocsájt

jó minőségű csemegeszőlőt

kilogrammonként 50 filléres árban.

Előjegyzéseket elfogad a béruradalom kaposvári irodája.

Lengyeltótihoz közel fekvő „Baráti“-szőlőhegyen

egy teljesen ujonnan épült háznagy földdel, szőlővel és gyümölcsösökkel szabad kézből családi körülmények miatt **azonnal eladó.**

Bővebb felvilágosítást nyújt:

HORVÁTH PÁL tulajdonos

Baráti-szőlőhegy.

Levélcím: **HORVÁTH PÁL** Lengyeltóti poste rest.

Tudakozódni a lengyeltóti-i állomásfőnök urnál is lehet.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronaért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép
nem szalagos gép,
minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet„YOST“-írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

„Keleti pályaudvar“ nagyszálloda

Budapest, VII. ker. Thököly-ut 18.

Telefon 64-57.

Telefon 64-57.

A keleti pályaudvar indulási oldalán. A legnagyobb komforttal berendezve Szobaárak 2 40 koronától kezdve, villanyvilágítással együtt. — Utazóknak 20 százalék engedmény. Posta és távirat a házban. Minden oldalról villanyos közlekedés. Tulajdonos: **Hersch Samu.****BUZIÁSI PHÖNIX**
ÁSVÁNYVIZ**KITÜNŐ HATÁSÚ VESÉ- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.**

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali viz.

Üdít, gyógyít.

Orvosilag ajánlva.

Ivógymódrá használva, vesé- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és tővényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kívánsátra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN“
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakterológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszeresz.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sümörös, durva, hámoló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesszerek), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, lebaruult, napsütött arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszodás megállítására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892. óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségtanár kezekedik, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszeresz. Jutassy dr. „Szépségápolás“ című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárúsítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárúsító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézeton kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerár Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntöttek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez. — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkifelmérésen felülvizsgálatnak és pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higienikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucat-on — — — — — ként 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



≡ Gazdáknál, ≡

uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangú, nagy erőtakarmanyygár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290“ sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrássy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinál

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.